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Abstrakt:

Práce je jak syntézou dohledatelných informací o částečně autobiografickém filmu Chrise

Landretha, Ryan, tak přehledem událostí, které jeho vzniku předcházely a nějak se ho týkají.

V druhé části práce se pak zabývám hlavně psychorealismem, který se váže k osobnosti Chrise

Landretha, ale nemá jasně formulovanou definici. V první části je kladen důraz na dostatek

informací o autorovi, Ryanu Larkinovi a pochopení okolností vzniku filmu. V druhé části pak

podrobuji film analýze a posléze hledám analogie s jinými díly. Následnou syntézou pak hledám

nové skutečnosti. Výsledkem je pokus o vlastní definici psychorealismu. Pro orientaci

v uměleckých směrech a jejich prostředcích je zapotřebí popisovat je i teoreticky

a psychorealismus tak trochu vlál vyprsknutý ve vzduchoprázdnu. Snažím se to touto prací

změnit.

Abstract:

The thesis synthetizes traceable information about Chris Landreth’s partly biographical film

Ryan, as well as summarizes events preceding and concerning its creation. In the second part of

the thesis I analyze especially psychorealism that links to the personality of Chris Landreth, but

lacks clearly formulated definition. The first part emphasizes information quality about the

author Ryan Lrkin and understanding of circumstances of the film creation. In the second part

I put the film through analysis and then search for analogies with other episodes. Using

subsequent synthesis I search for new evidence. It results in an attempt to define psychorealism.

In order to familiarize with artistic movements and their means it is essential to describe them

theoretically and psychorealism waved spluttered in void. I intent to change it with this thesis.
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0.0 ÚVOD - Inspirace a Autoterapie

Více než patnáct let se zabývám 3D počítačovou animací a to zejména animací postav, kde

mě zajímá a fascinuje jak technická stránka animace, tak téměř neomezené možnosti ztvárňování

animovaných charakterů.

Ve své práci bych se proto chtěl zabývat filmy režiséra Chrise Landretha, zejména jeho

krátkometrážním animovaným filmem dokumentárního rázu Ryan z roku 2004, který získal přes

šedesát cen, včetně Oscara - Academy Award for Animated Short Film, ceny na festivalu v Cannes,

či cenu poroty na festivalu SIGGRAPH, zabývajícím se novinkami a vývojem v oblasti počítačové

grafiky.

Landreth má pro mě význam už jen pro jeho podíl na vývoji, dnes asi nejpoužívanějšího

3d animačního systému Maya, který nepochybně výrazně ovlivnil a přispěl tím k celkovému

vývoji tohoto odvětví animace. Jeho osobu neobdivuji pouze po technické stránce jeho tvorby, ale

zejména jako autora a režiséra.

Nejvýraznější prvek jeho autorského stylu, který všechny jeho dosavadní filmy propojuje

a dává jim surrealistický nádech, sám Landreth nazývá psychorealismus. Tomu se chci ve své

práci také věnovat, jelikož je pro mě s dalšími aspekty jeho tvorby velkou inspirací. Pokusil bych

se odhalit prvky s tímto spojené a v neposlední řadě hledat podobné tendence u jiných tvůrců.

Kromě psychorealismu je také na Landrethově tvorbě zajímavý například fakt, že

v některých filmech vystupuje on sám, samozřejmě formou postavy animované. Myšlenka

očividné existence vlastní osoby ve svém vlastním filmu mě také provází již léta. A i když si

uvědomuji, jak moc mě jeho tvorba doposud ovlivnila, respektive obohatila, touto prací bych rád

dále prohloubil svůj vztah i k těmto tématům.
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1.0 Chris Landreth

1.1 Chris Landreth – Život a cesta k počítačem generovanému obrazu

Jako malý chlapec dostal Chris k vypracování sérii psychologických testů, které sloužily

k odhalení determinace jeho schopností a měly tak pomoci ve výběru jeho budoucího směřování.

Jeden z výsledků byl ten, že má neobyčejně propojené mozkové hemisféry. Dalo by se říci, že

způsob propojení jeho hemisfér se stal vláknem ve vývoji jeho profesní dráhy – nejprve studoval

strojírenské obory a potom se začal zajímat o počítačovou grafiku, aby později tyto oblasti

propojil a dělal nakonec vlastní filmy.

Narodil se 4. srpna 1961 v Hartfordu, v Connecticutu ve Spojených státech amerických.

Dosáhl bakalářského titulu ve všeobecném strojírenství (1984) a magisterského titulu při studiu

teoretické a aplikované mechaniky (1986) na univerzitě v Illinois. Několik následujících let, ještě

před tím, než začal dělat krůčky do světa počítačové animace, experimentoval ve výzkumech

mechaniky tekutin.

O počítačem generovaný obraz neboli CGI (Computer Generated Image), se začal zajímat

na přelomu osmdesátých a devadesátých let. Poprvé jel tehdy na konferenční veletrh SIGGRAPH

(Special Interest Group on Computer GRAPHics and Interactive Techniques), toho roku

v Bostonu (Massachusetts), kde se každý rok schází desetitisíce počítačových odborníků z celého

světa a stovky firem zde staví své komplikované stánky, soupeří o pozornost a rekrutují nové síly.

Většina společností je z oborů strojírenského inženýrství, grafiky, filmu či vývoje her. Také zde

mají stánky spousty škol, specializujících se z velké části na počítačovou grafiku, potažmo

animovaný film, a interakci.

Také stojí za zmínku, že na SIGGRAPHu, který má již čtyřicetiletou tradici, měly

v osmdesátých letech svou premiéru první známější, v počítači tvořené krátké filmy Johna

Lassetera. V roce 1984 to byl film The Adventures of André & Wally B., v té době ještě pod hlavičkou

Graphics Group, počítačovou divizí Lucasfilmu, ze které se, po koupi Stevem Jobsem

(zakladatelem firmy Apple, kterou krátce předtím opustil) v roce 1986 stalo slavné studio Pixar.

Lasseter zde od začátku dohlíží na každý film (a některé také režíroval) – sedmnáct

celovečerních (a další čtyři v produkci) a přes padesát filmů krátkých. V roce 1986 měl také na

SIGGRAPHu premiéru krátký Lesseterův film Luxo, Jr., jehož ústřední postava malé stolní

lampičky se stala maskotem studia Pixar z jejich notoricky známé znělky.

- 7 -

Po festivalu SIGGRAPH se Landreth rozhodl pro velký obrat v kariéře a začal se zabývat

CGI. První rok nevydělal vůbec žádné peníze, ale naštěstí měl dost úspor, ze kterých žil během

učení se jak na počítačovou grafiku tak i na animaci. To mu časem přineslo práci na místě zvaném

North Carolina Super Computing Center, kde dělal počítačovou animaci, ale spíše pro vědecké

účely. Landreth oběvil počítačovou animaci, když zde potkal profesorku Donnu Cox a poté

vytvořil svůj první krátký film The Listener (1991), se kterým na sebe upozornil v pořadu „Liquid

Television“ na MTV. Chris usoudil, že animace je nejlepší cesta jak využít obě strany jeho mozku

stejně.

1.2 Landrethovy filmy a jejich společné znaky - Psychorealismus

a autobiografičnost

Nejvýraznější prvek svého stylu, který používá ve všech svých filmech, sám Landreth

nazývá psychorealismus. Ten dodává jeho filmům surrealistický nádech. Psychorealismus proto,

že psychický stav a charakter jeho postav se vizuálně projevuje na jejich vzhledu. Je to jakýsi

fyzický otisk jejich duše do jejich těla.

“Rád využívám detailní fotorealismus, ale nejsem blázen, abych pouze kopíroval realitu,

k čemuž je hojně dnes Maya úspěšně využívána. Realita je nudná. Je daleko zajímavější být

schopen obrazy ohýbat do něčeho co má symbolický a alegorický význam a jednou z nejlepších

cest, jak toho dosáhnout, je vyjádřit myšlenkový, nebo emocionální proces.“1

Kromě psychorealismu je na Landrethově tvorbě také například zajímavé, že v některých

filmech vystupuje on sám, samozřejmě formou animované postavy.

Již v jeho technicky i technologicky velmi zajímavém debutu The End (1995) se

v polovině filmu sám začne vybavovat se svými fantaskními postavami o jejich existenci, aby se

pak děj přenesl do jeho pracovny, kde se dohaduje po telefonu se svým producentem, jak by

mohl film skončit.

V Ryanovi (2004) pak rozmlouvá se svým kolegou a přítelem Ryanem Larkinem.

Landreth zde velmi expresivně konfrontuje i vlastní osobnost.

Na konec film Subconscious Password (2013) se odehrává v Landrethově hlavě formou

televizní show, jehož hostem je on sám a moderátorem jeho superego.

1 I like using detailed photorealistic imagery but I’m not that crazy about just trying to copy reality, which is what


[…]


postav odkrývá na venek, ale je pasivní a jinak nezasahuje do děje, ke komunikaci neslouží,

pouze k většímu porozumění vnitřního světu. Není potřeba expresivnost využívat ke komunikaci,

protože komunikuje tradičně, mluveným slovem. Pro Švankmajera je to prostředek měnící

a přímo zasahující do chodu událostí. V dialogu vyčerpávajícím například využívá zástupné

předměty, které fungují v páru (ořezávátko a tužka, pasta a kartáček na zuby, atd.). Dvě hlavy se

s jejich pomocí přesunou od nudné debaty, třeba o počasí, k třecím plochám, které připomínají

politickoý duel, kdy se často účastníci diskuze navzájem neposlouchají a překřikují se. To ve

chvíli, kdy se chybou rozhodí pořadí danných předmětů a postavy si přestanou rozumět. Jde

o jednoduchou a funkční metaforu.

Co mají filmy společné, je využití mementa, tedy následku emocí u Ryana a vyčerpávajícího

rozhovoru v Možnostech dialogu.

Asi nejbližší podobnost s přihlédnutím na využití prostředku, o kterém je tato práce,

vidím u kresleného filmu Ericka Oha Heart. Práce s psychorealismem se tu liší z několika

hlavních důvodů. Dramatická linka tohoto filmu není upozaděna vůči vyobrazení postav. Naopak

je tu velmi rozvinutá, zároveň se ale nedá říct, že by proto ubírala prostor expanzi emocí.

Psychorealismus se zde omezuje hlavně na aktuální emoce. Mementa jsou zkrácena pouze na

binární princip „život, nebo smrt“ a nosným prostředkem vyobrazení je bílá hmota, fluidní,

rosolovitá a transformující se. Z této hmoty sestávají všechny postavy. Jejich vnitřní rozpoložení

interpretuje bílá hmota na hlavě, nebo hlavu tvořící a je doplněna výrazy a postoji samotných
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postav, které jsou tu ve srovnání s filmem Ryan daleko akčnější. Je nutné dodat, že zde v Heart

emocionální transformace skvěle doplňuje zvuk a to jak ruchy související přímo

s transformacemi, tak nediegetická hudba. Hlavním tématem filmu je zápas o srdce, symbol

silných prožitků spojených s láskou, pozitivních i negativních. Na tomto zápase je celý konflikt

popsán. Zatímco postava ženy má ze začátku jemný vzhled a tak působí spíš mateřsky, její touha

po srdci vypadá upřímně a hlavní postava dokonce zvažuje ušlechtilý krok a srdce jí na okamžik

daruje. Na konci se ale ukáže, že jde buď o propracovanou masku, která umí manipulovat a hrát

na city, nebo že ztratila rozum. Najednou byla k nerozeznání od jiných agresivních hráčů, kteří

používali svým zobrazením na hlavách i zastrašování, například pomocí mnoha drobných kusů

s ostrými hranami, které se na nitkách napínají a budí tak iluzi falešné velikosti a nebezpečí, jak

to dělají někteží zástupci fauny. Postavy zde prostředek používají jak ke komunikaci, tak

k vyjádření akutních emocí. Stejně jako u Možností dialogu i v Heart komentář není potřeba,

protože si zcela vystačí s obrazovými prostředky.
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4.0 ZÁVĚR

Psychorealismus je tedy uměleckým, expresivním vyjádřením vnitřních pochodů hrdiny.

Opouští tak hranice objektu postavy a nemusí se nutně omezovat pouze na ni, naopak ovlivňuje

i stav svého okolí. Tento skromný pokus o definici je výsledkem rozboru toho, co autor označuje

za psychorealismus a po bližším zkoumání jednotlivých motivů a jejich srovnávání s jinými

autory přistupuji k jejímu vytvoření, abych zúročil nově nabyté zkušenost.

- 22 -

Zdroje:

filmy:

LANDRETH, Chris. Ryan. National Film Board of Canada (2004)

GREEN, Laurence. Alter Egos. National Film Board of Canada (2004)

LARKIN, Ryan. Street Musique. National Film Board of Canada (1972)

LARKIN, Ryan. Walking. National Film Board of Canada (1968)

ŠVANKMAJER, Jan. Možnosti dialogu. Krátký film Praha, Studio J. Trnky (1983)

publikace/články:

PIJOAN José. Historia del arte, tomo 10/Dějiny umění 10. Odeon. (1986) ISBN:09/03.01-502-86.
MONACO James. How to read a film: The Art, Technology, Language, history, and Theory of Film
and Media/Jak číst film: Svět filmů, médií a multimédií, Oxford University Press/Albatros,
1977/2004. ISBN: 80-00-01410-6

ROBINSON, Chris. The Animation Pimp. Cengage Learning. (2007) ISBN 9781435457935.

DIXON, Guy. Poetry Chez Schwartz's. The Globe and Mail. (21. Října 2006)

ROBERTSON, Barbara. Psychorealism. Computer Graphics World. (Červenec 2004)

HOLMES, Stephen. Interview with Chris Landreth, 3dartistonline.com/News&Features,

(12.11.2013)

internetové stránky:

http://www.3dartistonline.com/news/2013/11/interview-with-chris-landreth

https://www.awn.com/animationworld/animation-pimp-ryan

http://www.studiodaily.com/2005/04/qa-animatordirector-chris-landreth

http://www.chrislandreth.com/about-chris

https://en.wikipedia.org/wiki/Chris_Landreth

https://en.wikipedia.org/wiki/Ryan_Larkin

https://en.wikipedia.org/wiki/Ryan_(film)

- 23 -

Psychorealistický autoportrét Chrise Landretha. Moment z filmu Ryan, Chris Landreth (2004)

Psychorealistické ztvárnění Ryana Larkina s vlastní kresbou Dereka Lamba (jeho výkonného produkčního z NFB).

Moment z filmu Ryan, Chris Landreth (2004)