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OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE MARTINA ŠAFUSE "Ryan Chrise Landretha"

Na předložené bakalářské práci Martina Šafuse oceňuji, že se její autor rozhodl podrobněji věnovat
filmu Ryan, který i po 13 letech, představuje určitý mezník v historii 3D CGI animace. Autor práce se
věnuje režisérovi snímku Chrisu Landrethovi, o jehož kariéře se dovídáme poměrně detailní
informace. Z nich vyplývá, že se Martin Šafus o dané téma zajímal a čerpal i ze zahraničních zdrojů. To
je patrné i z popisu hlavního subjektu, kterým je psychorealismus. Tak svůj přístup Landreth nazývá a
autor předkládané práce se pokouší o jeho definici. Větší část práce přesto zabírají faktografické
údaje o Landrethovi a posléze i Ryanu Larkinovi. K samotnému rozboru psychorealismu se autor
dostává v druhé polovině práce. Z popisování je zřejmé, že by mu snad autor rád věnoval více
prostoru. Patrné jsou ambice zkoumat ho z estetického pohledu v komparaci s jinými uměleckými
směry. Považuji to za pozitivní, i když by tento přístup určitě vyžadoval více prostoru, aby působil
podloženěji. Při popisu psychorealismu ve filmu Ryan autor dochází k zajímavým poznatkům, jakým je
především funkční typologie „extenzivního prožívání postav“. Co mi naopak schází, je více srovnání
s jinými autory/filmy. Protože, jak si i sám autor práce všímá, Chris Landreth vlastně nepřichází
s něčím zcela novým, pouze to nově aplikuje.

Práci ubírají na čtivosti a v krajních případech i na pochopitelnosti krkolomná, dlouhá souvětí. Ta jsou
zrádná především v kunsthistorických a estetických pasážích. Co práci podkopává, jsou časté
překlepy, gramatické chyby nebo špatné formátování textu. Na straně 7 najdeme například větu,
která se nezáměrně zcela shoduje s větou ze strany 5. Působí to, že autor finální text nedal přečíst
nikomu dalšímu, nezúčastněnému, který by si takových chyb všiml. Přestože jsou zdroje v práci
většinou uvedené, narazíme zde na pasáže, kde je jasné, že autor čerpá z externích pramenů (v textu
navíc můžeme třeba číst „Chris usoudil, že“), přitom ale nenaznačí, jaký text parafrázuje, odkud
čerpá.

Je nicméně zřejmé, že k tématu autora přivedl hlubší zájem o problematiku 3D CGI animace. Principy,
ke kterým ve své práci došel, mu mohou velmi dobře posloužit v další tvorbě a je velmi pozitivní, že o
nich dokáže komplexněji uvažovat.

K obhajobě práci doporučuji.

Možné otázky k diskuzi...

_Jak už jsem zmínil, zajímali by mě další autoři a filmy, ve kterých princip podobný Landrethovu
psychorealismu najdeme. V počítačové 3D animaci je to patrně ojedinělé, ale určité zhmotňování
vnitřních stavů postav, je myslím velice oblíbené od samých počátků animovaného (především
kresleného) filmu.

_Landreth je od doby, kdy se začal věnovat animaci, určitým vizionářem i inovátorem v softwarové
oblasti 3D CGI. Daly by se najít nějaké prvky, postupy, se kterými přišel on a poté se uplatnili v
mainstreamové tvorbě? Srovnání s námětem i provedením filmu Disney/Pixar V hlavě?

Pavel Horáček, Praha 8. září 2017